
DECRETOS

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
Publicação dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 3047, de 23/03/2017

Diário Oficial
ANO XV - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  3210 Ji-Paraná (RO), 31 de janeiro de 2020

SUMÁRIO
DECISÕES DO PREFEITO...............PÁG. 01
DECISÕES DO GABINETE..............PÁG. 01
TERMOS DE HOMOLOGAÇÃO....PÁG. 01
PORTARIA............................................PÁG. 02  
PORTARIA CMJP.................................PÁG. 02  

DECISÕES DO PREFEITO

DECISÕES DO GABINETE

TERMOS HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO 1-6266/2019
INTERESSADO: Secretaria Municipal de Educação
ASSUNTO: Contratação de serviços de terceiros

Vieram os autos novamente para decisão quanto à solicitação 
formulada pelo Presidente da Comissão Permanente de Licitação, 
requerendo deliberação a respeito da contratação de instituição 
(agente de integração de estágios), especializada em recrutamento, 
seleção e acompanhamento de estagiários devidamente matriculados 
em Instituição de Ensino Superior ou Ensino Técnico para exercer 
atividades na Secretária Municipal de Educação e suas unidades.

Destaco que cabe a Comissão Permanente de Licitação promover 
todas as etapas do procedimento licitatório no sistema compras, 
disponibilizar no portal transparência do Município o edital via sis-
tema compras, analisar o processo, verificando se está devidamente 
instruído e definir o enquadramento da modalidade de licitação, o pro-
cedimento deverá ser registrado no sistema compras disponibilizados 
via sistema e encaminhando os autos ao Gabinete do Prefeito para 
autorização visando a  deflagração do certame licitatório, conforme 
disposto no Decreto n. 6933/GAB/PM/JP/2019. Art. 2º, § 1º, inciso VI.

O Presidente da CPL considerando a justificativa da necessidade 
presente no Termo de Referência decidiu classificar o enquadramento 
da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, nos termos da 
legislação aplicável a espécie.

Ante ao exposto revogo a decisão de fls. 40.

AUTORIZO na forma da Lei o início da licitação.

Ji-Paraná, 13 de janeiro de 2020.

MARCITO PINTO
Prefeito

PROCESSO 1-2249/2019
INTERESSADO: Secretaria Municipal de Administração 
ASSUNTO: Registro de Preço

À Controladoria-Geral do Município
Sr. Elias Caetano
Senhor Controlador-Geral,

Vieram os autos para análise e manifestação sobre o pedido de re-
equilíbrio econômico e financeiro formulado pela empresa POSTO 
PATRÃO COM. DE COMBUSTIVEIS LTDA, referente ao Registro 
de Preços Ata n. 017/SRP/CGM/2019 – combustível, em razão da 
pesquisa de preço realizada para os itens objeto do registro.
Em análise a Controladoria-Geral do Município manifestou-se através 
do Parecer n. 014/SRP/CGM/2020 (fls. 378), concluindo ao final, pelo 
deferimento do pedido.

Ante ao exposto, e com base nos documentos que instruem os autos 
AUTORIZO o pedido, conforme descrição abaixo:
item 2 (óleo diesel) de R$ 3,664 para R$ 3,79.

Cumpra-se.
Publique-se.

Ji-Paraná, 21 de janeiro de 2020.

MARCITO PINTO
Prefeito

PROCESSO 1-838/2020
INTERESSADO: Controladoria Geral do Município 
ASSUNTO: Pagamento de inscrição

Vieram os autos para decisão quanto à solicitação formulada pelo 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação, requerendo de-
liberação a respeito do pagamento de inscrição para participar de 
cursos de capacitação de servidores para elaboração e avaliação do 

resultado primário e nominal, visando atender as necessidades da 
Controladoria Geral.

Destaco que cabe a Comissão Permanente de Licitação promover 
todas as etapas do procedimento licitatório no sistema compras, 
disponibilizar no portal transparência do Município o edital via sis-
tema compras, analisar o processo, verificando se está devidamente 
instruído e definir o enquadramento da modalidade de licitação, o pro-
cedimento deverá ser registrado no sistema compras disponibilizados 
via sistema e encaminhando os autos ao Gabinete do Prefeito para 
autorização visando a  deflagração do certame licitatório, conforme 
disposto no Decreto n. 6933/GAB/PM/JP/2019. Art. 2º, § 1º, inciso VI.

O Presidente da CPL classifica o enquadramento da licitação em 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, nos termos da legislação 
aplicável a espécie.

Ante ao exposto, AUTORIZO na forma da Lei o início do proce-
dimento.

Ji-Paraná, 24 de janeiro de 2020.

MARCITO PINTO
Prefeito

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00162/2019

Às 11:06 horas do dia 06 de janeiro de 2020, após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. 
MARCITO APARECIDO PINTO, HOMOLOGA a adjudicação 
referente ao Processo nº 1-7401/2019, Pregão nº 00162/2019, 
conforme a seguir descrito: empresa EDIFICARE SERVICOS 
DE ENGENHARIA LTDA, CNPJ 27.568.065/0001-94. Total 
do Fornecedor: R$ 35.540,0000 (trinta e cinco mil, quinhentos 
e quarenta reais). Valor Global da Ata: R$ 35.540,0000(trinta e 
cinco mil, quinhentos e quarenta reais).

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00163/2019 (SRP)

Às 13:47 horas do dia 06 de janeiro de 2020, após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. 
MARCITO APARECIDO PINTO, HOMOLOGA a adjudicação 
referente ao Processo nº 1-10189/2019, Pregão nº 00163/2019, 
conforme a seguir descrito: AUTO POSTO PATRAO COMER-
CIO DE COMBUSTIVEIS LTDA., CNPJ 23.889.352/0001-45. 
Valor do litro: R$ 3,7200 (três reais e setenta e dois centavos). 
Total do Fornecedor: R$ 366.401,4000 (trezentos e sessenta e 
seis reais e quatrocentos e um reais e quarenta centavos). Valor 
Global da Ata: R$ 366.401,4000 (trezentos e sessenta e seis reais 
e quatrocentos e um reais e quarenta centavos).

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00156/2019

Às 13:48 horas do dia 06 de janeiro de 2020, após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. 
MARCITO APARECIDO PINTO, HOMOLOGA a adjudicação 
referente ao Processo nº 1-15714/2017, Pregão nº 00156/2019, 
conforme a seguir descrito: A J DA SILVA COMERCIO E LO-
CACAO DE MAQUINAS, CNPJ 05.659.806/0001-00. Total 
do Fornecedor: R$ 81.983,4200 (oitenta e um mil, novecentos e 
oitenta e três reais e quarenta e dois centavos). Valor Global da 
Ata: R$ 81.983,4200 (oitenta e um mil, novecentos e oitenta e 
três reais e quarenta e dois centavos).

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00168/2019

Às 11:03 horas do dia 06 de janeiro de 2020, após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. 
MARCITO APARECIDO PINTO, HOMOLOGA a adjudicação 
referente ao Processo nº 5968/19, Pregão nº 00168/2019, confor-
me a seguir descrito: INVIOLAVEL JI-PARANA COMERCIO 
DE EQUIPAMENTOS ELETRO EL.,CNPJ 05.759.418/0001-
09. Total do Fornecedor: R$ 456.418,3000 (quatrocentos e cin-
quenta e seis reais, quatrocentos e dezoito reais e trinta centavos). 
Valor Global da Ata: R$ 456.418,3000 (quatrocentos e cinquenta 
e seis reais, quatrocentos e dezoito reais e trinta centavos).

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00123/2019

Às 11:05 horas do dia 06 de janeiro de 2020, após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, 
Sr. MARCITO APARECIDO PINTO, HOMOLOGA a adjudi-
cação referente ao Processo nº 11865-18, Pregão nº 00123/2019, 
conforme a seguir descrito: SAGA PARIS COMERCIO DE VEI-
CULOS, PECAS E SERVICOS LTDA,CNPJ: 16.803.158/0001-
30. Total do Fornecedor: R$ 165.000,0000 (cento e sessenta e 
cinco mil reais). Valor Global da Ata: R$ 165.000,0000 (cento e 
sessenta e cinco mil reais).

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00173/2019 (SRP)

Às 11:04 horas do dia 06 de janeiro de 2020, após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, 
Sr. MARCITO APARECIDO PINTO, HOMOLOGA a adjudica-
ção referente ao Processo nº 1-1013/2019, Pregão nº 00173/2019, 
conforme a seguir descrito: GONCALVES & GONCALVES 
LOCACOES DE MAQUINAS E SERVICOS L, CNPJ 
13.166.298/0001-56. Total do Fornecedor: R$ 1.990.000,0000 
(um milhão novecentos e noventa mil reais). Valor Global da Ata: 

PROCESSO Nº 1-431/2020
INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde   
ASSUNTO: Suprimento de Fundos

À Secretaria Municipal de Fazenda
Sr. Luiz Fernandes Ribas

Senhor Secretário,

Trata-se de procedimento autuado pela SEMUSA, objetivando 
a liberação de suprimento de fundos no valor de R$ 4.000,00 
(quatro mil reais), em favor do servidor: João Batista dos 
Santos, conforme descrito às fls. 04/06.

Ante ao exposto, e com base nos documentos que instruem o 
feito, AUTORIZO a despesa na forma da Lei. 

Ji-Paraná, 28 de janeiro de 2020.

José Roberto França de Andrade
Chefe de Gabinete do Prefeito

Decreto n. 12016/GAB/PM/JP/2019

PROCESSO Nº 1-938/2018 Vols. IV e V
Interessada: Gabinete do Prefeito
Assunto: Convênio

À Secretaria Municipal de Fazenda
Sr. Luiz Fernandes Ribas Motta

Senhor Secretário,

Considerando a sanção da Lei Municipal nº 3095 de 23 de 
agosto de 2017 que autorizou o repasse em até 100% do valor 
da tarifa vigente do transporte coletivo urbano e a Lei 3239 
de 10 de maio de 2019, que limitou em 30.000 (trinta mil) o 
número de passes estudantis, com base no inciso XVI do art. 
2º, do decreto nº 11252/GAB/PM/JP/2019, AUTORIZO O 
REPASSE, em favor do Sindicato das Empresas de Transporte 
Coletivo Urbano do Interior de Rondônia - SETI, no valor 
total de R$ 114.000,00 (cento e quatorze mil reais), referente 
ao mês de fevereiro.
Após a Secretaria Municipal de Fazenda efetuar o paga-
mento, de prosseguimento ao feito nos moldes do Decreto 
supramencionado.

Ji-Paraná, 29 de janeiro de 2020.

José Roberto França de Andrade
Chefe do Gabinete do Prefeito

Decreto n. 12016/GAB/PM/JP/2019



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 32102 - Ji-Paraná (RO), 31 de janeiro de 2020

R$ 1.990.000,0000(um milhão novecentos e noventa mil reais).

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00167/2019 (SRP)

Às 11:01 horas do dia 06 de janeiro de 2020, após constatada 
a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade compe-
tente, Sr. MARCITO APARECIDO PINTO, HOMOLOGA 
a adjudicação referente ao Processo nº 13168/18, Pregão nº 
00167/2019, conforme a seguir descrito: CLICK COMER-
CIO DE INFORMATICA LTDA. CNPJ 02.967.807/0001-23. 
Total do Fornecedor: R$ 604,4800; PAPELARIA TEIXEIRA 
LTDA. CNPJ 04.925.681/0001-50. Total do Fornecedor: R$ 
9.000,0000; WZ UNIAO AUTOMACAO E ELETRICA 
EIRELI. CNPJ 08.772.301/0001-45. Total do Fornecedor: 
R$ 2.048,2000; LICITAMAIS COMERCIO E SERVICOS 
EIRELI. CNPJ 13.201.732/0001-91. Total do Fornecedor: R$ 
56,0000; DHZ COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA.CNPJ 
20.402.517/0001-14. Total do Fornecedor: R$ 71.754,0000; 
CMK AUTOMACAO COMERCIAL EIRELI. CNPJ 
22.416.068/0002-70. Total do Fornecedor: R$ 5.273,4000. Valor 
Global da Ata: R$ 88.736,0800 (oitenta e oito mil, setecentos e 
trinta e seis reais e oito centavos).

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00142/2019

Às 11:00 horas do dia 15 de janeiro de 2020, após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, 
Sr. MARCITO APARECIDO PINTO, HOMOLOGA a adjudi-
cação referente ao Processo nº 8791/19, Pregão nº 00142/2019, 
conforme a seguir descrito: EDIFICARE SERVICOS DE 
ENGENHARIA LTDA. CNPJ 27.568.065/0001-94. Total do 
Fornecedor: R$ 8.551,2500 (oito mil, quinhentos e cinquenta 
e um reais e vinte e cinco centavos). Valor Global da Ata: R$ 
8.551,2500 (oito mil, quinhentos e cinquenta e um reais e vinte 
e cinco centavos)

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00160/2019 (SRP)

Às 10:58 horas do dia 15 de janeiro de 2020, após constatada 
a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade compe-
tente, Sr. MARCITO APARECIDO PINTO, HOMOLOGA 
a adjudicação referente ao Processo nº 10637/19, Pregão nº 
00160/2019, conforme a seguir descrito: VETMAX PRODU-
TOS AGROPECUARIOS EIRELI. CNPJ 09.049.833/0001-11. 
Total do Fornecedor: R$ 23.414,4000; R F ALMEIDA REPRE-
SENTACOES E COMERCIO DE PRODUTOS AGROP. CNPJ 
33.651.301/0001-34. Total do Fornecedor: R$ 14.184,0000. Valor 
Global da Ata: R$ 37.598,4000 (trinta e sete mil, quinhentos e 
noventa e oito reais e quarenta centavos).

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00177/2019 (SRP)

Às 11:54 horas do dia 22 de janeiro de 2020, após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, 
Sr. MARCITO APARECIDO PINTO, HOMOLOGA a adjudi-
cação referente ao Processo nº 11868/19, Pregão nº 00177/2019. 
RR DE SOUZA & CIA LTDA. CNPJ 13.662.140/0001-77. Total 
do Fornecedor: R$ 954.680,6800. JEEDA SERVICOS, COMER-
CIO E INDUSTRIA LTDA. CNPJ 19.269.250/0001-50. Total do 
Fornecedor: R$ 276.021,0800. SUPERMERCADO SANCHEZ 
LTDA.CNPJ 34.750.281/0001-11. Total do Fornecedor: R$ 
2.060.899,4500. Valor Global da Ata: R$ 3.291.601,2100.

PORTARIA CMJPPORTARIA
PORTARIA N. 003/GAB/PM/JP/2020

31 DE JANEIRO DE 2020

Dispõe sobre a suspensão de férias da servidora Celma Santos da 
Silva.

O CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas 
atribuições legais,

Considerando o teor do Memorando n. 048/GGRH/SEMAD/19, bem 
como a emissão da Notificação de Férias para serem usufruídas no 
período de 03/02/2020 a 03/03/2020, relativas ao exercício de 2019, e

Considerando que no referido período é de interesse do serviço 
público que a servidora Celma Santos da Silva permaneça prestando 
seus serviços no Gabinete do Prefeito, haja vista os procedimentos 
de implantação do Processo Eletrônico na Prefeitura1, e ainda tendo 
em vista que há servidor escalonado para fruição de licença-prêmio2,

R E S O L V E:

Art. 1º Suspender as férias, relativas ao exercício de 2019, da servido-
ra Celma Santos da Silva, Operadora de Computador, cadastro 8222.

Parágrafo Único. As férias serão concedidas posteriormente em 
data oportuna para a Administração Municipal, haja vista que a 
gratificação de 1/3 (um terço) de férias já foi devidamente paga a 
referida servidora.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir do dia 3 de fevereiro de 2020.

Ji-Paraná aos 31 dias do mês de janeiro de 2020. 

José Roberto França de Andrade 
Chefe de Gabinete do Prefeito

Decreto n. 12016/GAB/PM/JP/2019

______________
1 Decreto 12259/GAB/PM/JP/2020
2 Portaria n. 074/CGRHA/SEMAD/2019


